
 
N. 155 registro deliberazione 

                                                                                              Settore Personale 
 

COMUNE  DI  CUNEO 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del 2 Maggio 2012 
 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DELL’ULTIMO PARAGRAFO DEL “SISTEMA DI 

MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE” -   
 
 
 
L’anno Duemiladodici addì Due del mese di Maggio alle ore 15:00 nella sala delle adunanze, a 
seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori: 
 
 

VALMAGGIA ALBERTO (Sindaco) 

BOSELLI GIANCARLO (Vicesindaco)   ASSENTE 

AMBROSINO ERIO (Assessore) 

BORELLO ELISA (Assessore) 

FANTINO VALTER (Assessore)   ASSENTE 

GIRAUDO DOMENICO (Assessore) 

LERDA GUIDO (Assessore) 

MANASSERO PATRIZIA (Assessore)   ASSENTE 

SPEDALE ALESSANDRO (Assessore) 

 
 
 
Assiste il  Segretario Generale  PANDIANI PIETRO 
 
Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dispone la trattazione dell’argomento 
in oggetto indicato. 
 
Su relazione dell’ Assessore  BORELLO ELISA 
 



 1 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che il decreto legislativo 27/10/2009 n. 150. in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ha 
disciplinato i sistemi di misurazione e valutazione delle strutture e dei dipendenti delle 
amministrazioni pubbliche “al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici del 
servizio tramite la valorizzazione dei risultati e della performance”; 
 
Premesso ancora che con deliberazione della Giunta comunale n. 353  in data 20/12/2011 è stato 
approvato il SISTEMA di MISURAZIONE e VALUTAZIONE della PERFORMANCE  come 
previsto al Capo II del decreto legislativo 27/10/2009, n. 150; 

 
Atteso che il risultato finale della valutazione colloca ogni dipendente in una delle quattro classi 
di punteggio, a ciascuna delle quali corrisponde una diversa misura per l’attribuzione del premio 
di produttività (nessun premio per i classificati nell’ultima classe); 

 
Atteso ancora che il paragrafo “Primi anni di applicazione” – per il solo anno 2011 – prevede che 
il premio di produttività venga negato agli appartenenti all’ultima classe, mentre non si 
differenzia per valore per gli appartenenti alle restanti classi, per dispiegarsi appieno a decorrere 
dal 2012; 

 
Visto il paragrafo “Suddivisione per classi di punteggio” che  dispone che la collocazione nella 1° 
o nella 2° classe per 3 anni consecutivi ovvero per cinque annualità anche non consecutive, 
costituisce titolo prioritario ai fini dell'attribuzione delle progressioni economiche (art. 23, comma 
3, decreto legislativo  27/10/2009, n. 150) e titolo rilevante ai fini della progressione di carriera 
(art. 24, comma 3, decreto legislativo  27/10/2009, n. 150); 
 
Ritenuto che,  per coerenza con quanto stabilito per il solo 2011,  in materia di graduazione del 
premio di produttività, anche la valutazione ai fini della progressione economica o di carriera 
debba essere conteggiata in termini positivi per quanti si collochino nella 1^, 2^ e 3^ classe; 
 
Ritenuto, conseguentemente, di dover integrare l’ultimo paragrafo del  Sistema di misurazione e 
valutazione delle performance, con il concetto sopraenunciato, in coerenza con i principi della 
norma transitoria;   

  
Visto l’art. 37 bis e seguenti della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Visto l'art. 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Personale, 
dr. Pietro Pandiani, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 
 
 
 
 



 2 

DELIBERA 
 

di integrare l’ultimo paragrafo “Primi anni di applicazione” del SISTEMA di MISURAZIONE e 
VALUTAZIONE della PERFORMANCE, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
353  in data 20/12/2011,  con il seguente ultimo periodo “”La collocazione nelle prime tre classi 
di punteggio, a seguito della valutazione del 2011, viene ritenuta utile ai fini delle progressioni 
economiche (art. 23, comma 3, decreto legislativo  27/10/2009, n. 150) e della progressione di 
carriera (art. 24, comma 3, decreto legislativo  27/10/2009, n. 150).“” 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto l’art. 134, 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 3 

Verbale fatto e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO GENERALE 
 
      F.to Alberto Valmaggia                   F.to Pietro Pandiani 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 124 del 
Testo Unico 18.8.2000, n. 267 per il periodo: dal 30-05-2012 al 14-06-2012. 
 
 
Cuneo, lì  30-05-2012   

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
 
      F.to Dr. Pietro Pandiani 

         
     
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Cuneo, lì 30-05-2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
 
      F.to Dr. Pietro Pandiani 

 
 
 


